⁵³ The following remarks on *superstitio* should be read in conjunction with Davies (n. 26), 128–9.

⁵⁴ Plautus seems to use *superstitiosus* to mean truthful or prophetic (e.g. *Curc.* 397; *Rud.* 1138; *Amph.* 323). But a negative connotation appears as early as *Enn. scaen.* 319 V² *superstitiosi uates impudentesque harioli*. On the semantic evolution of this term, see especially S. Calderone, 'Superstitio', in H. Temporini (ed.), *ANRW* 1.2 (1972), 377–96; D. Grodzynski, 'Superstitio', *REA* 76 (1974), 36–60; W. Belardi, *Superstitio* (Roma, 1976); M. Scarsi, 'Superstitutionis et religionis distantia', in U. Rapallo and G. Garbugino (edd.), *Grammatica e lessico delle lingue 'morte'* (Alessandria, 1998), 195–217.

⁵⁵ The most significant passages are *Cic. Nat. D.* 1.117 *superstitionem ... in qua inest timor inanis deorum ... religionem quae deorum cultu pio continetur*; 2.71–2 *non enim philosophi solum uerum etiam maiores nostri superstitionem a religione separauerunt. nam qui totos dies precabantur et immolabant, ut sibi sui liberi superstites essent, superstitiosi sunt appellati, quod nomen patuit postea latius; qui autem omnia quae ad cultum deorum pertinerent diligenter retractarent et tamquam relegerent, < > sunt dicti religiosi ex relegendo (...) ita factum est in superstitioso et religioso alterum uitii nomen alterum laudis*. Cicero (*Diu.* 2.148) condemns the faith in nocturnal visions as a form of *superstitio*.

⁵⁶ Livy often notes the abnormal quantity of prodigies reported by people in moments of serious crisis, hinting that they are the result of people's gullibility rather than the gods' will. See e.g. 24.10.6 *prodigia eo anno multa nuntiata sunt, quae quo magis credebant simplices ac religiosi homines, eo plura nuntiabatur*; 29.14.2 *impleuerat ea res superstitionum animos, pronique et ad nuntianda et ad credenda prodigia erant; eo plura uolgabantur*. See Levene (n. 10), 17–18; D.S. Levene, 'Review: J.P. Davies, *Rome's Religious History. Livy, Tacitus and Ammianus on their Gods*', *CPh* 101 (2006), 419–24, at 421–2, arguing against Davies (n. 26), 42–4.

⁵⁷ See 1.31.6 *tunc adeo fracti simul cum corpore sunt spiritus illi feroces ut qui nihil ante ratus esset minus regium quam sacris dedere animum, repente omnibus magnis paruisque superstitionibus obnoxius degeret religionibusque etiam populum impleret*.

⁵⁸ See 4.30.9–10 *nec corpora modo adfecta tabo, sed animos quoque multiplex religio et pleraque externa inuasit, novos ritus sacrificandi uaticinando inferentibus in domos quibus quaestui sunt capti superstitione animi, donec publicus iam pudor ad primores ciuitatis peruenit, cernentes in omnibus uicis sacellisque peregrina atque insolita piacula pacis deum exposcendae. datum inde negotium aedilibus, ut animaduertent ne qui nisi Romani di neu quo alio more quam patrio colerentur* (it should be noted that here and in the passage cited above [n. 57] Livy seems to embrace the negative sense of *superstitio* but not the positive one of *religio*, which is used as a synonym of the former term). Moreover, it was the *superstitio* resulting from a plague that brought the first *ludi scaenici*, defined as a *res peregrina*, from Etruria to Rome (7.2.3).